МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

хЛЧО

О проведении серологического
мониторинга состояния коллективного
иммунитета к гриппу и
вирусологического обследования
больных гриппом и ОРВИ в Калужской
области в 2020 году

В соответствии с Постановлением Главного государственного врача Российской
Федерации от 04.08.2020 № 21 «О проведении серологического мониторинга состояния
коллективного иммунитета к гриппу и вирусологического обследования больных
респираторными заболеваниями в Калужской области в 2020 году», МУ 3.1.3490-17
«Изучение популяционного иммунитета к гриппу у населения Российской Федерации»,
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других
острых респираторных вирусных инфекций», в целях проведения вирусологического
мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа и ОРВИ на территории Калужской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области организовать:
1. Проведение серологических исследований:
- в предэпидемический период для оценки состояния коллективного к актуальным и

ранее циркулирующим вариантам возбудителей гриппа,
- в поствакцинальный период для оценки эффективности специфической профилактики

гриппа.
2. Проведение мониторинга за циркуляцией возбудителя гриппа, ОРВИ, нового

коронавируса SARS-CoV2 в течение эпидемического сезона.
3. Своевременный сбор и доставку биологического материала для исследования в ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской области» и его филиалы согласно
утвержденным Планам (приложение № 1, № 2).

4. С 01.10.2020 еженедельный сбор данных и оперативное информирование Управления
Роспотребнадзора по Калужской области обо всех заболевших с первичным клиническим
диагнозом грипп, в том числе с анализом по группам риска.

отД

И.о. министра А.Ю. Цкаев

Приложение № 1
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
О Т  ■; Зй:  / ; Г г  №

ПЛАН
серологического обследования населения Калужской области для оценки состояния коллективного иммунитета к

актуальным и ранее циркулировавшим антигенным вариантам возбудителей гриппа и оценки эффективности специфической
профилактики гриппа в 2020 году

В
оз

ра
ст

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная

больница №4»

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная

больница №1»

Участковая больница
Ферзиковского района»
ГБУЗ КО «Калужская

городская клиническая
больница № 4 имени

Хлюстина А.С.»

ГБУЗ КО ДГБ

ГБУЗ КО
«Калужская
областная

психиатрическая
больница им. А.Е.

Лифшица»

ГБУЗ КО
«Калужская
областная

клиническая
больница»

В
Калуя

СЕГО по
сской области

ав
гу

ст

Сентябрь-
октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

ав
гу

ст
Сентябрь-

октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

ав
гу

ст

Сентябрь-октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

1
ав

гу
ст

Сентябрь-
октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

ав
гу

ст
-с

ен
тя

бр
ь

Сентябрь-
октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

ав
гу

ст

Сентябрь-
октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

ав
гу

ст

Сентябрь-
октябрь
(оценка

эффективности
иммунизации)

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
м

ун
из

ац
ии

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
м

ун
из

ац
ии

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

j
де

нь

ва
кц

ин
ац

ии
)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
м

ун
из

ац
ии

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
м

ун
из

ац
ии

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
м

ун
из

ац
ии

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
му

ни
за

ци
и

пе
ре

д
им

му
ни

за
ци

ей

(в

де
нь

ва

кц
ин

ац
ии

)

че
ре

з
28

су
тк

и
по

сл
е

им
му

ни
за

ци
и

3-6 лет 6 5 5 6 5 5 5 5 5 10 10 10 27 25 25

7-14 лег 6 5 5 6 5 5 5 5 5 15 15 15 32 30 30

15-18 лет 6 6 6 6 6 6 5 5 5 15 15 15 32 32 32

18-60 лет 6 9 9 6 5 5 5 5 5 20 20 20 15 15 15 52 54 54

старше 60 лет 6 5 5 6 9 9 10 10 10 20 20 20 15 15 15 57 59 59

ИТОГО 30 30 30 30 30 30 30 30 30 40 40 40 40 40 40 30 30 30 200 200 200

Приложение № 2
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
°т ;

ПЛАН
вирусологического обследования больных респираторными заболеваниями

на возбудителей гриппа, ОРВИ, COVID-19 в Калужской области в
эпидемический сезон 2020-2021 годов

№
п/п Наименование учреждения

Количество подлежащих
обследованию

в августе
- декабре

2020

Из них

в августе в сентябре
1. ГБУЗ КО «Детская городская больница» 45 6 9
2. ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница» 20 2 4

3. ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая
больница № 4 имени Хлюстина А.С.» 20 3 4

4. ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 20 3 4
5. ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 20 3 4
6. УЗ «МСЧ №1» 5 1 1
7. УЗ «МСЧ №2» 3

8. ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени
К.Э.Циолковского города Калуга» 5 1 1

9. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №1» 22 3 5
10. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №2» 20 3 4
11. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №3» 20 3 4
12. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №4» 20 3 4
13. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №5» 20 3 4
14. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №6» 20 3 4

15. ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город
Кремёнки» 5 1 1

16. ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 15 2 3
17. ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 15 2 3
18. ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 15 2 3
19. ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 15 2 3
20. ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» 8 1 1
21. ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 5 1 1
22. ГБУЗ КО КОКБ (поликлиническое отделение) 7 2 2
23. ФКУЗ МСЧ МВД России по Калужской области 5 1 1

ИТОГО 350 51 70